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V mnohých duchovných čítaniach je zaujímavé všímať si číselné údaje a aj o nich premýšľať, lebo

určite majú značný význam, keď boli tak jasne zadefinované. Otázne iba ostáva, či naozaj

zaznamenali písmom v Písme skutočné číselné údaje. A tak sa dozvedáme, že: 

“Bolo tam asi päťtisíc mužov.”

“Usaďte ich v skupinách po päťdesiat.” 

“Potom vzal päť chlebov a dve ryby.”

Prvé na čo sa môžeme právom pýtať (najmä ako ženy): Prečo je zaznamenané, že to boli iba

muži? Je naozaj reálne, že v skupine nebola jediná žena? Ale má vôbec opodstatnenie, z

domýšľavosti si trvať na takej banalite? Možno  je to naozaj dobou, a aj keď tam mohlo byť zopár

žien, bolo pre vtedajší jazyk proste normálne použiť slovo, ktoré označuje akoby len mužov.

Dnešným rečovým prejavom, by sme to možno zapísali inak, ale vtedy bolo vtedy. Mrhať energiu

na vydobytie si akéhosi rovno právneho postavenia žien k mužom, by teda bolo márnivé konanie.

Omnoho zaujímavejšie sa teda zdajú byť číselné údaje. Má byť označenie päťdesiat ľudí niečím

významné? Je možné, že vo väčších skupinách sa duchovné poznávanie ľahšie vytratí? Ak Učiteľ

rozsadil ľudí do skupín po päťdesiat, určite mal na to dôvod. Je preto rozumnejšie skúmať a pátrať,

pýtať sa a nachádzať odpovede, práve na takýto typ otázok. Majú pre nás teológovia vysvetlenie

pre tieto číselné údaje? 

Možno chcel Učiteľ zaistiť, aby boli skupinky, kde k Poznaniu a Premene prísť mohlo, a kde to

možné zatiaľ nebolo. Kto vie. Dnes sa môžeme len domnievať, lebo Učiteľa sa už nemožno pýtať.

Do hmoty však vie iba Dobrý Pastier Premeniť Poznanie Pravdy, a tak, ten ktorý bol pripravený na

Premenu a zjedol Chlieb od Neho, mohol zažil Zázrak (zdá sa). Preto je nanajvýš dôležité, aby

Eucharistia = Chlieb (premenená hmotná/skutočná “vec”) bol daný nám do úst z rúk Dobrého

Pastiera. Otázne je, či takého v živote máme, a či od Neho Učenie a Chlieb pravidelne prijímame. 

A ak nie, hľadali sme Ho? 

Najzaujímavejšie však je, že dvanásť košov zbytkov ostalo. Pre každého z učeníkov jeden kôš? Ak

nebudeme brať slovo zbytky v negatívnom kontexte, môžeme to “preložiť” tak, že Poznanie celej

Pravdy bolo v rukách Krista a odrobinky z Pravdy, sme mohli dostať od Jeho z dvanástich žiakov, z

ktorých každý rovnako mal v koši len útržky Pravdy. 

Slovo kôš a zbytky má pre nás dnes negatívny kontext, ale v dobe, kedy žil Boh v ľudskom tele a

nazýval sa Ježiš, boli zbytky vysoko cenené a kôš na odpad asi ani nemali, lebo ho zdá sa ani moc

neprodukovali, ako je to pre nás bežné dnes. VYHADZOVAŤ! Aj keby sme hmotné, skutočné a

prejavené veci vyhadzovali do koša, tak duchovný kôš poznania by sme si mali nanajvýš ceniť.
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V rímskom kalendári sa
tento mesiac nazýval
quintilis, avšak na počesť
Júliusa Cézara bol
rímskym senátom
zmenený na JÚL. Práve v
tomto mesiaci roku sa
totiž Cézar narodil. Návrh
na zmenu údajne podal
Marcus Antonius. A tak
máme skoro celý svet júl,
ale v Česku je to červenec. 

Quintilis

Júl je mesiac žatvy, a tiež
dozretého ovocia na základe
čoho dostal tento mesiac
pomenovanie v Čechách. Júl
je tiež plný pranostík
spojených s úrodnosťou zeme,
aj žatvou.   

Júl 2025

Júl

Červenec = červené ovocie

Květen - začínajú kvitnúť kvety. 
Červen - začínajú sa červenať plody.

Červenec - ovocie je už zrelé. 

Lipeň je ľudový názov pre mesiac jún, ktorý
poznali Slováci aj Česi. Rovnako aj mesiac duben
má základ v názve stromu. Dub začína kvitnúť v
apríli a lipa v júni. Viac o rôznych slovanských
názvoch mesiacov v roku sa dozvieš po načítaní
Q-kódu. 

Lipanj / Serpanj



WWF International poukazuje na narastajúci trend plastového znečistenia v prírode.
Veľkým problémom sú aj mikroplasty, ktoré sa postupne hromadia v systémoch
odpadových vôd.

Júl - mesiac bez plastov podľa 

Júl 2

Dni mesiaca júl 
2.  Svetový deň UFO
5. Sviatok sv. Cyrila a Metoda
6. Medzinárodný deň bozkávania
7. Deň čokolády
10. Medzinárodný deň radosti
11. Svetový deň populácie
13. Medzinárodný deň hlavolamov
27. Deň rodičov
30. Medzinárodný deň priateľstva EKO-kalendár

Až 100 miliónov ton plastov končí ročne v prírode.

Z toho deväť miliónov ton skončí v oceánoch. Za zmienku stojí fakt, že takmer
polovica plastov je len na jedno použitie! 
V roku 2016 bolo vyrobených na svete 396 miliónov ton nových plastov, to je 53
kilogramov na každého obyvateľa planéty. Produkcia novovyrobených plastov sa
pritom zvyšuje závratnou rýchlosťou – od roku 2000 je medziročný nárast 4 %, a
to najmä kvôli tomu, že je výroba príliš lacná. Najväčší tlak na ďalšiu a ďalšiu
výrobu plastov vyvíja práve obalový priemysel, a to až 40 %, nasleduje
automobilový a stavebný priemysel.

ZDROJ: www.voda-portal.sk
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Najsvätejšie
Kristovo Telo 

a Krv
1 9 . 6 . 2 0 2 5

Čítanie zo svätého Evanjelia podľa Lukáša                                                                            Lk 9,11-17                    

“Ježiš hovoril zástupom o Božom kráľovstve a uzdravoval tých, čo to potrebovali. Deň sa začal

schyľovať. Tu pristúpili dvanásti a povedali mu: „Rozpusť zástup, nech sa rozídu do okolitých

dedín a osád pohľadať si nocľah a jedlo, lebo tu sme na pustom mieste.“

On im povedal: „Vy im dajte jesť!“

Oni vraveli: „Nemáme viac ako päť chlebov a dve ryby; ibaže by sme šli a nakúpili jedlo pre celý

tento zástup.“ Bolo tam asi päťtisíc mužov.

Ale on povedal svojim učeníkom: „Usaďte ich v skupinách asi po päťdesiat!“ Urobili to a všetkých

usadili.

Potom vzal päť chlebov a dve ryby, pozdvihol oči k nebu, dobrorečil nad nimi, lámal ich a dával

svojim učeníkom, aby ich predkladali zástupu. I jedli a všetci sa nasýtili, ba ešte sa nazbieralo

dvanásť košov odrobín, čo po nich zostali.”

ROZBOR

Hovoril o Božom Kráľovstve a tým ich uzdravoval. POZNANÍM! Lebo nepozorný poslucháč môže

zažiť “zázrak” premenenia toho čo počuje, na zlý obraz, že uzdravoval ich fyzické neduhy tela. A

preto divne vyznievajú slová “lebo tu sme na pustom mieste”. A preto na odpoveď: “Vy im dajte

jesť!” Oni vraveli, že nemajú dosť hmotných záležitostí na nakŕmenie. V mnohých častiach Písma,

čítame stále dookola to isté, ako učeníci aj napriek tomu, že mu boli najbližšie, a že nakoniec aj

prijali Ducha Svätého, stále nechápali a nevedeli rozlišovať medzi  hmotným a nehmotným. Medzi

skutočným a medzi Pravdou. Tak sa zdá, že pre skutočný obraz, nevideli Pravdu. Lebo Ježiš Učil

zástupy o duchovných veciach a učeníci stále o tých pozemských premýšľali. 
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Eckhart Tolle

Autor nám tiež odporúča „pozorovať mysliteľa“, ale aj mnoho iných
praktických či teoretických rád, presne tak, ako to robili mnohí učitelia pred
ním. Je v skutku jedno, ktorého Duchovného Učiteľa (tzv. „Dobrého Pastiera“)
si vyberieme, otázne je iba to, či nejakého máme, alebo sa len tak bezcieľne
potulujeme týmto „skutočným“ hmotným životom.

Je na obálke knihy predstavený slovami, že „je súčasný duchovný učiteľ, ktorý
nepatrí k nijakému konkrétnemu náboženstvu alebo duchovnej tradícií. Píše s
nadčasovou a nekomplikovanou jasnosťou starých duchovných majstrov a
odovzdáva jednoduchý a pritom hlboký odkaz: najväčší mystický zážitok je
život samotný. Je tiež autorom kníh Reč ticha a Nová zem, ktorá je na zadnej
strane vlastnej obálky opísaná slovami:

“Kniha Nová Zem odhalí našu duchovnú nevedomosť. Hlavným hrdinom tejto
nevedomosti je naše ego. Egoická myseľ. Pretože v každej myšlienke – každej
spomienke, interpretácií, názore, pohľade, reakcií, emócií sa skrýva pocit seba
– Ja (ego). To je duchovná nevedomosť. Naša myseľ a jej obsah je
samozrejme podmienený minulosťou: našou výchovou, kultúrou, rodinným
zázemím a ďalšími faktormi. Základ väčšiny činností našej mysle spočíva v
neustále sa opakujúcich a pretrvávajúcich myšlienkach, emóciách a reakciách,
s ktorými sa stotožňujeme najviac. Obsah ega sa líši od človeka k človeku, ale
štruktúra ega je vždy rovnaká. Inými slovami – rozličné egá sa líšia iba na
povrchu. V čom sú rovnaké? Žijú zo separácie a identifikácie. Pokiaľ žijete svoj
život prostredníctvom mysľou vytvoreného Ja, ktoré sa skladá z myšlienok a
emócií – čo je ego – základ vašej identity, je váš život ilúziou, pretože
myslenie a emócie sú vo svojej podstate veľmi prchavé a pominuteľné. Takže
každé ego neustále bojuje o prežitie a neustále sa bráni a zväčšuje... snaží sa
zachrániť samé seba a rozpínať sa.
Keď to pochopíme, začneme sa zaujímať o nový svet. O svet lásky. O príjem
tvorivej sily vesmíru. Keď s nadšením prekonáte prekážky v podobe
nepriaznivých situácií, alebo ľudí neochotných spolupracovať a boj s nimi
transformujete do prijatia, to bude začiatok Novej zeme. „A videl som nové
nebo a novú zem“, píše sa v Biblii. Základom novej zeme je nové nebo –
prebudené vedomie.“



25.6.2021 vydala americká národná spravodajská komunita správu o UFO.
Ako sa píše na stránkach The Washington post: “V správe sa nenachádzajú
žiadne dôkazy o tom, že objekty charakterizované ako neidentifikované letecké
javy alebo UFO boli dielom mimozemských bytostí. Ale takmer vo všetkých
144 prípadoch, ktoré preskúmal tím vládnych expertov, nedostatok údajov
stmavil ich úsilie definitívne povedať, o čo ide.”
Samotná existencia správy je uznaním toho, že ľudstvo sa stretlo s predmetmi,
ktoré vykonávajú výkony, ktoré nemôžeme vysvetliť. Za uznanie vážnosti tejto
témy by sme mohli považovať aj to, že Pentagon vytvoril tajnú kanceláriu
venovanú štúdiu takýchto záhadných správ. Nazývalo sa to “Program
identifikácie pokročilých leteckých hrozieb” a po jeho rozpustení bola jeho
existencia zverejnená aj v The New York Times v roku 2017. Skutočnosť, že
vláda tajne študovala niečo, čo sa predtým považovalo za pseudovedy, znova
zvýšilo záujem o tento fenomén aj v spoločnosti. 

UFO vo svete a na Slovensku
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Americké spravodajské vyšetrovanie po preskúmaní 144 správ, nedokázalo
objasniť 143 z nich. No napriek tomu nám ponúka päť základných teórií alebo
kategórií vysvetlení: 

vzdušný neporiadok (umelo vyrobené predmety, ktoré preplňujú vzduch,
ako sú balóny alebo dokonca plastové vrecká)
prírodné atmosférické javy (ľadové kryštály, fluktuácia vlhkosti či tepla)
priemyselné vývojové programy (mienené na domáce USA programy)
zahraničné protivnícke systémy (napr. hypersonická strategická raketa
Avangard z Ruska)
iné

Práve vysvetlenie iné, sa najviac pozdáva nadšeným ufológom. 
                                                          ZDROJ: The Washington post (online)
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Dlho nazývaný Nový most, ale dnes znova oficiálne názvom “Most SNP” mal
vždy prezývku most UFO. Svoju jedinečnú UFO reštauráciu a vyhliadku
zároveň má umiestnenú vo výške 85 - 95 m. Cesta výťahom, ktorý je
umiestnený vo východnom pilieri mosta trvá približne 45 sekúnd, zatiaľ čo v
západnom pilieri je umiestnené núdzové schodisko so 430 schodmi.
Vyhliadková veža je ikonickou stavbou a symbolom Bratislavy, kde pri dobrej
viditeľnosti možno dohliadnuť až 100 km ďaleko. 

V roku 1967sa začala realizácia najodvážnejšej stavby svojej doby - visiaceho
jednopylónového mosta s vyhliadkovou vežou. Až po piatich rokoch, presne
26. augusta  1972 boli most a vyhliadková veža uvedené do prevádzky. V
dobe vzniku bola táto stavba jednou z dvoch takto konštrukčne riešených
stavieb na celom svete. Priemer kopule je 32 metrov a aktuálne má 60 okien.
Vo výťahu, ktorý ide rýchlosťou 3m/s sa odvezie naraz 8 ľudí.

                                                                          ZDROJ: www.u-f-o.sk



“Naše stotožnenie sa s mysľou, ktoré spôsobuje, že neustále myslíme. Naša
neschopnosť prestať myslieť je veľkým nešťastím, ktoré si však
neuvedomujeme, pretože ním trpia takmer všetci a považuje sa za niečo
normálne. Tento ustavičný mentálny hluk vám prekáža v dosiahnutí sféry
vnútorného ticha, ktoré je neoddeliteľné od bytia. Spôsobuje aj vznik falošného,
mysľou vytvoreného ”ja”, zahaleného tieňom strachu a utrpenia. Stotožnenie
sa s mysľou pred nami vytvára neprehľadnú stenu pojmov, názorov, predstáv,
slov, súdov a definícií, ktoré bránia akýmkoľvek skutočným vzťahom. Stavia sa
medzi vás a vaše ja, medzi vás a vašich partnerov či partnerky, medzi vás a
prírodu, medzi vás a Boha.
Myseľ, ak ju správne používame, je fantastický nástroj. Ak ju však používame
nesprávne, stáva sa deštruktívnou. V skutočnosti, ale nejde o to, že svoju myseľ
používate nesprávne – vy ju nepoužívate vôbec. ONA VYUŽÍVA VÁS! A to je tá
choroba.“
Hoci pýtajúci sa hlas v knihe nesúhlasí a namieta slovami: „ Síce premýšľam
často bezcieľne, ale dokážem svoju myseľ využiť na to, aby som rôzne veci
získal a dokázal.“ Tak odpoveď učiteľa je jednoznačná:
 “To, že dokážete vylúštiť krížovku alebo zostrojiť atómovú bombu neznamená,
že používate svoju myseľ. Tak ako psy milujú kosti, myseľ miluje riešenia
problémov. Preto lúšti krížovky a konštruuje atómové bomby. Vás ani jedna z
týchto vecí nezaujíma. Rád by som vám položil jednu otázku: dokážete sa
oslobodiť od svojej mysle kedykoľvek chcete? Našli ste už gombíček, ktorým sa
„vypína“?”

Júl 9

“Boh, bytie, ani nijaké iné slovo nedokáže vyjadriť či definovať neopísateľnú
realitu, ktorá stojí za týmto slovom, takže dôležité je iba to, či nám toto slovo
pomáha alebo prekáža v prežívaní toho, čo označuje.“

Maestro, kedy príde 

začiatok prebudenia?

Keď hovoríte o bytí, máte na mysli Boha? Ak áno, prečo to tak nepoviete?

Čo je najväčšou prekážkou prežívania reality?
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Sila prítomného okamihu
Autora tejto knihy asi mnohí poznajú. Ale predstavme si knihu samotnú, a ako
o nej píše portál Gorila: 
„Kniha Sila prítomného okamihu už krátko po svojom vydaní dokázala, že je
jednou z najvýznamnejších duchovne zameraných kníh súčasnosti. Zoznamuje
nás s konkrétnymi krokmi a jasnými pravidlami, ktoré nám ukazujú, ako
môžeme dosiahnuť "stav milosti, jednoduchosti a ľahkosti". Ten sa dostaví, keď
umlčíme svoje myšlienky a uvidíme svet okolo nás v prítomnej chvíli.“

Keď knihu otvoríme, tak po krátkom úvode sa dozvedáme, kde presne nastal
autorov bod vnútornej premeny premýšľania o sebe:
„Už sám so sebou ďalej nemôžem žiť.“ Táto myšlienka mi stále dokola vírila v
hlave. Potom mi odrazu napadlo, aká je tá myšlienka zvláštna. Som jeden
alebo dvaja? Keď nemôžem žiť sám so sebou, musíme byť dvaja: ja a moje
druhé ja, s ktorým nemôžem žiť. „Možno je len jedno z nich skutočné“,
pomyslel som si.“
V knihe nájdeme tiež praktické rady, ale aj vysvetlenia trendových,
duchovných pojmov dnešnej doby. Eckhart hovorí o bytí a osvietení hneď v
úvode knihy takto:
„Slovo osvietenie nesie so sebou ideu nadľudského úsilia a egu sa to tak páči.
Je to však prirodzený stav precítenej jednoty s bytím. Stav prepojenia s niečím
nesmiernym a nezničiteľným, niečím, čo je takmer paradoxne vašou súčasťou
a zároveň vás to v mnohom prevyšuje. Je to nájdenie pravej prirodzenosti za
hranicami mena a formy. Neschopnosť cítiť toto prepojenie podporuje ilúziu,
že ste akoby oddelení od seba samého a od sveta okolo vás. Sami seba
vnímate vedomky alebo nevedomky ako izolovaný fragment. Dostávate strach
a konflikt s vnútorným aj vonkajším svetom sa pre vás stáva normou.
Nesnažte sa uchopiť svoje bytie mysľou. Bytie môžete cítiť, ale nikdy mu
neporozumiete mentálne. Znova nadobudnúť vedomie bytia a zotrvať v stave
„citového uvedomovania“ je osvietenie.“

 Kniha je čiastočne vedená formou otázok a odpovedí, a hneď v prvej kapitole
sa teda pýtame:
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KÁRMANOVA HRANICA 
V súčasnosti sa za začiatok vesmíru berie bod, kde sa orbitálne sily stanú
dôležitejšími než sú aerodynamické sily. Tento bod sa nazýva Kármánova
hranica, podľa americko-maďarského fyzika Theodora von Kármána.
Navrhnutá bola v 50. rokoch 20. storočia. Za Kármánovou hranicou už
klasický aeronautický let nie je možný, čiže sa už hovorí o lete orbitálnom.
Určená bola vo výške 80 km nad morom, no v súčasnosti existuje
„imaginárna hranica,“ ktorá leží vo výške 100 km nad morom.

Medzinárodná letecká federácia, ktorá dohliada na štandardy v astronautike a
aj v aeronautike tiež definuje vesmír od 100 km vyššie. Naopak administrácia
federálneho letectva, Americké vzdušné sily a NASA považujú za začiatok
vesmíru výšku 80 km. Zároveň si riadiace stredisko NASA určilo hranicu
vesmíru vo výške 122 km, pretože v tejto výške si začíname všímať odpor
vzduchu.

Určiť hranicu vesmíru naozaj nie je jednoduchá záležitosť, pretože atmosféra
nemá bod, v ktorom sa náhle vyparí. Namiesto toho sa stáva postupne tenšou
a tenšou, do výšky približne 960 km. Dokonca ani ISS, ktorá obieha okolo
Zeme vo výške približne 400 km by sa nenachádzala vo vesmíre, ak by sme
vesmír brali ako absenciu atmosféry.

Celú verziu článku si môžete prečítať na https://vosveteit.zoznam.sk/

Väčšina medzinárodných dohôd vníma vesmír ako voľný priestor, ktorý môžu
preskúmavať všetci. To ale neplatí pre vzdušný priestor jednotlivých krajín.
Nikto presne nepozná hranicu, ktorá tieto dva priestory delí. 
Zákony, ktoré popisujú správanie vo vzdušnom priestore a vo vesmíre sú iné.
Príkladom je satelit, ktorý prelieta nad Čínou vo výške 150 km. To je úplne v
poriadku, ak by bola hranica vesmíru určená na 145 km. Ak by sa však
vesmír začínal až vo výške 155 km, znamenalo by to problém. Satelit by sa
nachádzal vo vzdušnom priestore Číny a bral by sa ako akt agresie, píše
National Geographic.

https://www.nationalgeographic.com/science/2018/12/where-is-the-edge-of-space-and-what-is-the-karman-line/


Júl 6

Cyril a Metod
Cyril, rodený menom
Konštantín, bol mladší od brata
Metoda pravdepodobne o 12
rokov. Meno Cyril prijal len pár
dní pred svojou smrťou ako
mníšske meno, keď vstupoval
do kláštora v Ríme. Keďže bolo
zvykom prijímať mená s
rovnakým začiatočným
písmenom svojho pôvodného
mena (Cyril pôvodne Kyrillos),
historici sa domnievajú, že
Metod sa pôvodne volal Michal. 

Z historických prameňov vieme,
že Konštantína volali aj Filozof, a

to celkom právom. 
V dišputách* zdolával aj omnoho

starších a vzdelanejších. 

Nie len, že nám tento veľký Filozof zostavil písmo a preložil Písmo do
zrozumiteľnej reči, ale aj obhájil pred samotným pápežom, že liturgický jazyk
nemá právo vyberať si národy. Preto bola staroslovenčina uznaná ako štvrtý
liturgický jazyk. Takúto reč od Filozofa, počuli mnohí: 
“Či neprichádza dážď od Boha na všetkých rovnako? A či slnko nesvieti
takisto na všetkých? Či rovnako nedýchame vzduch všetci? To sa vy
nehanbíte uznávať iba tri jazyky a prikazovať, aby všetky ostatné národy boli
slepé a hluché?”

Philo-sophia   
                           láska k múdrosti

“Povedzte mi, či robíte Boha bezmocným, že to nemôže dať, alebo
závistlivým, že to nechce?”

*dišputa =
                                     verejná rozprava



Knieža Rastislav žiadal v Ríme o učiteľa kresťanstva pre svoj ľud, ale nebolo
jeho žiadosti vyhovené. Preto sa obrátil so svojou žiadosť do Byzancie s týmito
slovami, určenými cisárovi: 
“Žiadame o učiteľa, ktorý by nám v našom jazyku vysvetlil pravú kresťanskú

vieru.” 
A tak cisár súhlasil, žiadosti vyhovel a tieto slová sú zapísané v dokumentoch:

“Počuješ, Filozof, tieto slová? Niet iného než teba, kto by toto mohol vykonať,
preto vezmi veľa darov aj svojho brata Metoda a choď! Lebo ste Solúnčania a

všetci Solúnčania hovoria čistou slovančinou.” 

Bratia prijali túto cestu a roku 863 prišli na naše územie. Cyril zostavil nové
písmo pre Slovanov, do ktorého obaja bratia prekladali sv. Písmo - najmä
Evanjeliá. Po príchode založili tiež Veľkomoravské učilište. Vyučovali tu asi
200 žiakov v novom jazyku, aby v našej zemi boli vzdelanci, ktorí vedia čítať
aj písať a zapisovať (nie len) liturgiu a dejiny tohto národa. Pamätajme že:

“Písmo prináša nie len vzdelanie, ale aj kultúru!

Júl 7

Celovečerný film
krátky dokument“životy slávnych”

APOŠTOLI SLOVANOV

Cesta bratov na Veľkú Moravu


